
COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 1

DETERMINAZIONE N° 24 DEL 06/07/2023

Oggetto: PA DIGITALE 2026- MISURA M1C1 INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI  - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
MAGGIOLI SPA - CUP D61C22000430006 - CIG 9768144F6B

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’Avviso emanato in attuazione della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, per l’Investimento 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” che prevede l’erogazione di un contributo per 
l’implementazione di un Piano di migrazione al cloud delle basi dati e delle applicazioni e servizi 
dell’amministrazione secondo le indicazioni dell'Allegato 2 dell'Avviso. 

DATO ATTO che l’investimento è collegato all’obbligo, introdotto dall’art.35 del D.L.76/2020, per la Pa di 
migrare i propri CED verso ambienti cloud;

DATO ATTO CHE con decreto n. 28 - 2/ 2022 – PNRR sono stati assegnati al Comune di Casteldidone 
€ 47.427,00;

VISTI:

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni” come riformulato a seguito 
della conversione con L. 120/2020 e successivamente modificato dall’art. 51, comma 2.1 del D.L. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 108/2021 secondo il quale “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture […] di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro  e per servizi e 
forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo  inferiore  a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più  operatori economici, fermi  restando il 
rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza  che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  
coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione”; 

- l’art. 1 comma 3, del D.L. 76/2020 il quale prevede che “gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’art. 32, comma 2 del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]”;



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 2

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., secondo il quale “Nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti”;

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii;

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 53, comma 2, DL 77/2021 e l’art. 75, comma 3, DL 18/2020 che, in deroga alla sequenza 
procedimentale ordinaria, consentono nell’ambito di affidamenti di beni e servizi informatici 
strumentali all’attuazione del PNRR, stipulare immediatamente il contratto, previa acquisizione di 
una autocertificazione dell'operatore economico aggiudicatario attestante il possesso dei requisiti 
generali (art. 80 D.Lgs. 50/2016) e speciali (finanziari e tecnici ai sensi dell’art. 83 D.Lgs. 
50/2016), se richiesti, verifica della regolarità del DURC (tramite sportello telematico), consultato 
il Casellario Informatico dell'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), e verificata l’assenza di 
cause ostative ai fini antimafia (per importi superiori ai 150.000);

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 e s.m.i. e l’art. 1, comma 512 della legge n. 208 
del 2015 che per la categoria merceologica relativa ai servizi e beni informatici ha previsto 
l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. o dalle centrali regionali;

RILEVATO che nel caso di specie le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili, oltre che 
nella necessità di acquisire il servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del 
PNRR, anche nelle esigenze tecniche che la migrazione al cloud può soddisfare garantendo 
un’implementazione ed un miglioramento dei servizi;

CONSIDERATO CHE: 

- la decisione strategica di individuare in Maggioli S.p.A. il proprio partner tecnologico, assieme alla 
presenza di elevati costi di investimento non più recuperabili per la attivazione, integrazione e 
implementazione della suite Sicr@web/EVO, al pari del dispendio di ingenti risorse umane 
oltreché finanziarie per consentire un adeguato livello di conoscenza degli applicativi contenuti 
nella medesima conducono a ritenere fortemente antieconomico, poco celere, dispendioso da un 
punto di vista delle risorse umane e, pertanto, irragionevole ipotizzare un cambio del 
gestore/fornitore per il software e del partner tecnologico negli stringenti tempi dettati dalle 
scadenze del PNRR; 

- il fornitore/gestore attuale, peraltro, si qualifica come approfondito conoscitore degli specifici 
bisogni del Comune di Casteldidone e si presenta quale indispensabile supporto al Responsabile 
per la Transizione Digitale per lo svolgimento del proprio compito istituzionale;



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 3

RITENUTO nel caso di specie e in ragione delle considerazioni di cui sopra di dover necessariamente 
far prevalere rispetto al principio di rotazione i principi di economicità, qualità della prestazione, efficacia 
e buon andamento della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO CHE:

- con nota prot. n. 1468/2023 è stato richiesto alla ditta Maggioli spa di fornire la documentazione 
amministrativa necessaria per procedere all’affidamento diretto, tra cui il possesso dei requisiti di 
cui all’art. 47 del DL 77/2021 in materia di “pari opportunità; 

- in data 10/05/2023, prot. n. 1523, la ditta Maggioli spa ha fornito la documentazione richiesta;

- tramite il portale Acquisti in rete – Mepa si è proceduto all’acquisto dei seguenti prodotti forniti 
dalla ditta Maggioli spa:

o start up progetto EVO € 18.000,00 iva esclusa

o canone cloud saas annuale € 11.600,00 iva esclusa

RITENUTO di procedere all’immediata stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 53, comma 2, DL 
77/2021 e dell’art. 75, comma 3, DL 18/2020;

DATO ATTO altresì che:

- non vi sono rischi interferenziali per la sicurezza, perché il servizio è svolto in remoto, e quindi 
non si è proceduto alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI) né si 
sono quantificati costi della sicurezza (art. 26 D.Lgs. 81/2008);

- sono stati rispettati gli obblighi relativi alla clausola pari opportunità di cui all’art. 47, comma 4, DL 
77/2021;

RITENUTO, pertanto: 

- di procedere all’affidamento diretto alla ditta Maggioli spa con sede in Via del Carpino, 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN), P. IVA IT02066400405 e C.F. 06188330150 del servizio di 
migrazione al cloud (startup progetto EVO e canone SAAS);

- di assumere il conseguente impegno di spesa dell’importo di Euro 36.112,00, iva inclusa, con 
imputazione al capitolo n. 01081.03.0002 del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2023;

DATO ATTO CHE in relazione al presente affidamento è stato acquisito il CUP D61C22000430006 e 
CIG 9768144F6B;

DATO ATTO altresì che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal D.P.R. n. 
62/2013 (Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici) e dal Codice di Comportamento dei 
dipendenti dell’Unione Foedus, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del medesimo D.P.R.;



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 4

VISTI:

- la deliberazione C.C. n. 4 del 28/02/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
la deliberazione G.C. n. 13 del 28/02/2023 di approvazione del PEG 2023-2025;

- il decreto del Sindaco del comune capofila della convenzione di segretaria, Rivarolo del Re ed 
Uniti, n. 2/2023 di nomina del Segretario comunale;

- la deliberazione Giunta dell’Unione n. 53 del 29/11/2022 di nomina del Segretario Comunale 
quale responsabile dell’Area Sistemi Informativi, Digitalizzazione e Comunicazione e R.T.D. 
(Responsabile delle Transazione Digitale);

-  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa e le motivazioni ivi indicate che qui si intendono riportate e 
approvate;

2. DI AFFIDARE il servizio di migrazione in cloud (startup progetto Evo e canone SAAS), finalizzato al 
raggiungimento degli obiettivi di cui in premessa, propedeutico al trasferimento delle risorse ai 
Comuni da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale e, conseguentemente, all’erogazione 
dei corrispettivi dovuti dai soggetti attuatori agli aggiudicatari coinvolti nella implementazione delle 
attività, alla ditta Maggioli spa – con sede in Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna 
(RN), P.IVA IT02066400405 e C.F. 06188330150 al costo di Euro 29.600,00, oltre iva;

3. DI DARE ATTO che la procedura di affidamento si è svolta tramite il portale Acquisti in rete-MEPA;

4. DI IMPEGNARE E IMPUTARE la spesa di Euro 36.112,00 alla missione 1 programma 8 tit. 1 cap. n 
01081.03.002 del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2023;

5. DI PRECISARE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 quanto segue:

- il fine che si intende conseguire è garantire la migrazione in cloud delle basi dati e delle 
applicazioni e servizi dell’amministrazione secondo le indicazioni dell'Allegato 2 dell'Avviso per la 
presentazione di domande di partecipazione a valere su PNRR inv. 1.2 “Abilitazione al cloud per 
le PA Locali - Comuni ;

- l’oggetto del contratto è il servizio di migrazione in cloud dei programmi gestionali del Comune di 
Casteldidone individuati nella domanda di partecipazione alla Avviso pubblico “Investimento 1.2 
Abilitazione al cloud per le pa locali comuni”- M1C1 Finanziato dall’Ue NextGenerationEU;

- il contraente è stato individuato tramite affidamento diretto;



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 5

- il contratto è stipulato mediante la forma semplificata di cui all’art. 32, c.14, Dlgs. 50/2016 dello 
scambio di corrispondenza;

6. DI PRECISARE che per la presente fornitura è stato acquisito il seguente CUP D61C22000430006 - 
CIG 9768144F6B;

7. DI SUBORDINARE l’efficacia del servizio oggetto del presente atto al rispetto da parte 
dell’appaltatore di tutte le norme sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
13/08/2010, n. 136;

8. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è riferita all’annualità 2023;

9. DI DARE ATTO del rispetto dell’art. 9 – comma 1, lett. A) – punto 2 – del Decreto Legge n. 78/2009 
convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari 
che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

10. DI ATTESTARE di non essersi avvalso di alcuna forma di intermediazione, e di non aver stipulato 
contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nel biennio precedente ai sensi 
dell’art. 14 del D.P.R. n. 62/2013;

11. DI ATTESTARE che non sussistono in capo al Responsabile del procedimento situazioni e/o cause 
di conflitto di interesse anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii tali da  
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti in relazione al presente 
procedimento.

 

Data, 06/07/2023 il Segretario Comunale
VIGHI ALESSANDRA / InfoCamere S.C.p.A.

Firmato digitalmente


